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Введение

Актуальность и разработанность темы исследования. Естествен­

ная (тепловая, термогравитационная) конвекция, обусловленная неоднородно­

стью нагрева, является самой распространенной причиной движения в жидко­

стях или газах, в природных и технологических системах. Многообразие конвек­

тивных систем и необходимость их детального изучения, привели к появлению

целого ряда фундаментальных проблем и большого количества прикладных

задач. В качестве основных направлений исследований можно выделить кон­

вективную устойчивость, формирование и устойчивость конвективных течений,

конвекцию во вращающихся системах, влияние граничных условий для темпе­

ратуры или потока тепла, роль физических свойств жидкости. Классическим

объектом исследований, как для фундаментальных задач, так и прикладных яв­

ляется конвекция Рэлея-Бенара, когда рассматриваются конвективные течения

в полости при подогреве снизу и охлаждении сверху. Сильно нелинейная при­

рода конвективных движений обуславливает большое количество возможных

решений даже для ламинарных режимов. С ростом числа Рэлея ламинарные

течения теряют устойчивость, в результате чего происходит переход к турбу­

лентному режиму, который характеризуется высоким уровнем стохастических

пульсаций скорости и температуры. Важным шагом в изучении турбулентной

конвекции было обнаружение крупномасштабной циркуляции на фоне мелко­

масштабных турбулентных движений, что привело к появлению новых задач,

связанных с динамикой крупномасштабной циркуляции (КМЦ) и ее влиянием

на теплообмен. Несмотря на большое количество работ, эти задачи далеки от

своего окончательного разрешения. Не менее важной проблемой, связанной с

турбулентной конвекцией, является выбор бенчмарков, эталонных задач для

верификация численных кодов, используемых для расчета турбулентных кон­

вективных потоков. Ее актуальность обусловлена тем, что сейчас происходит

постепенный отказ от натурного тестирования технологических систем в пользу
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математического моделирования. Особенно остро проблема выбора бенчмарков

проявляется при верификации кодов, используемых для разработки объектов

атомной промышленности.

Большой интерес представляет формирование вторичных течений, кото­

рые являются широко распространенным явлением для течений различной при­

роды. Первые исследования горизонтальных валов в адвективном потоке про­

водились в связи с анализом устойчивости циркуляции в ячейке Гадлея и при

росте кристаллов. Было обнаружено, что в результате конвективной неустойчи­

вости могут формироваться две различные моды в виде поперечных и продоль­

ных валов. Учет влияния валов на процессы тепло-массопереноса необходим,

как при разработке различных технических систем, так и для понимания и

прогнозирования атмосферных явлений. Процесс формирования конвективных

валов при наличии сильных градиентов температуры на нижней границе, в от­

личие от случаев наклонной изотермической пластины и смешанной конвекции,

практически не исследован.

Появление конвективных течений приводят к резкому усилению теплооб­

мена. Наиболее подробно конвективный теплообмен изучен для конвекции Рэ­

лея-Бенара, при этом большое количество прикладных задач требует рассмот­

рения более сложных систем, в которых основную роль играют локализованные

источники тепла. Конвекция от дискретного источника тепла, расположенного

на дне, и охлаждении на верхней границе обладает своей спецификой, так как в

данном случае присутствуют как горизонтальный, так и вертикальный градиен­

ты температуры. Математическое моделирование теплообмена от локализован­

ного источника тепла в развитых режимах, требует высокого пространственно­

го разрешения и больших вычислительных ресурсов и в силу этого ограничено

относительно небольшими значениями числа Рэлея, поэтому большое значение

в решении этих задач имеет эксперимент.

Подавляющее большинство космических объектов (планеты, звезды, га­

лактики) характеризуются собственным вращением, поэтому особое значение
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имеет изучение конвекции во вращающихся слоях. В газовой или жидкой об­

ластях космических объектов, в силу целого ряда факторов, наблюдается неод­

нородное распределение крупномасштабной циркуляции (во вращающейся си­

стеме отсчета), причем и в меридиональном и азимутальном направлениях. Та­

кие отклонения от твердотельного вращения принято называть дифференци­

альным вращением (ДВ). Актуальность изучения ДВ во вращающихся сфери­

ческих слоях непроводящей среды, обусловлена тем, что динамика крупномас­

штабных атмосферных течений в существенной степени определяет вариации

погоды. В основном экспериментальное и численное исследование ДВ выпол­

нено для цилиндрического зазора единичного аспектного отношения, с изотер­

мическими стенками. Крупномасштабные атмосферные течения формируются

в тонком слое, поэтому возникает много вопросов относительно структуры и

динамики ДВ при малых значениях аспектного отношения (тонких слоях).

Важной проблемой современной метеорологии является формирование тро­

пических циклонов (ТЦ), представляющих собой комбинацию целого ряда гид­

родинамических и термодинамических процессов. Понимание роли каждого из

этих процессов само по себе является сложной проблемой. Большое количество

параметров (более тридцати), используемых в математических моделях ТЦ, де­

лает практически невозможным определение наиболее важных из них при помо­

щи ресурсоемких трехмерных расчетов. В основном, работы по лабораторному

моделированию ТЦ, посвящены изучению отдельных аспектов формирования и

эволюции ТЦ. Исследуется появление мезомасштабных вихрей в стене “глаза”,

влияние ТЦ на стратификацию в верхнем слое воды, процессы в центральной,

нижней части ТЦ. В этой связи чрезвычайно перспективным является лабора­

торный аналог ТЦ, предложенный и исследованный в работах Богатырева Г.П.

и его соавторов. Надо отметить, что целый ряд интересных и важных результа­

тов, описанных в этих работах, не получил своего развития из-за ограниченных

возможностей используемых измерительных систем.

Под спиральностью понимается скалярное произведение скорости на за­
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вихренность, то есть это мера корреляции скорости и завихренности в потоке

жидкости или газа. В случае идеальной жидкости спиральность является инте­

гралом движения. Эти особенности спиральности предполагают возможность

ее существенного влияния на гидродинамические процессы. Интерес к спираль­

ности в чисто гидродинамических задачах возник в связи с эволюцией крупно­

масштабных атмосферных вихрей. Известно, что рост спиральности приводит

к уменьшению нелинейного слагаемого в уравнении Навье-Стокса и соответ­

ственно должен ослаблять (или даже блокировать) поток энергии от больших

масштабов к меньшим. В силу технических сложностей, обычно приходится

ограничиваться оценками средних значений отдельных вкладов (произведений

соответствующих компонент скорости и завихренности) спиральности или их

локальными измерениями. В качестве основных проблем экспериментального

исследования спиральности можно выделить реализацию течений с высоким

уровнем спиральности и методику измерения спиральности.

Решение описанных проблем, касающихся эволюции структуры течений,

процессов тепло-массобмена в конвективных потоках различных масштабов, в

том числе и во вращающихся системах, было существенно ограничено возмож­

ностями используемых измерительных систем. Настоящий прорыв при исследо­

вании гидродинамических течений в прозрачных средах произошел с развити­

ем метода PIV (Particle Image Velocimetry) и методов на его основе (StereoPIV,

dualPIV, TomoPIV), которые позволяют производить бесконтактные полевые

измерения двух или трех компонент скорости. В отличие от ранее используемых

методов (термоанемометрия, лазерная доплеровская анемометрия) появилась

возможность анализировать мгновенные поля скорости, исследовать времен­

ную эволюцию структуры течений и их интегральных характеристик. Таким

образом применение современных систем PIV с высоким пространственным и

временным разрешением дает возможность ответить на ранее поставленные во­

просы и развить актуальные направления исследований.

Целью диссертационной работы, является выявление феноменологи­
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ческих закономерностей, определяющих структуру потоков и процесс конвек­

тивного теплообмена, в конвективных течениях, состоящих из крупномасштаб­

ной циркуляции и мелкомасштабных течений различного типа, в неподвижных

и вращающихся замкнутых объемах, с геофизическими приложениями.

Задачи диссертационной работы состоят в:

∙ получении локальных и интегральных характеристик турбулентной кон­

векции Рэлея-Бенара в кубической полости; описании переходных процессов,

сопровождающихся перестройкой структуры крупномасштабного течения; изу­

чении использования турбулентной конвекции в кубической полости в качестве

тестовой задачи для верификации численных кодов.

∙ исследовании особенностей эволюции адвективного течения и формиро­

вания вторичных конвективных структур в адвективном потоке, в горизонталь­

ном слое жидкости в прямоугольной полости прямоугольного сечения, в случае

ступенчатого распределения температуры на дне и в цилиндрическом слое, с

локализованным нагревателем в форме диска; описании пространственной и

временной динамики продольных и поперечных конвективных валов.

∙ исследовании влияния вторичных конвективных структур в погранич­

ном слое на перенос тепла в случае неоднородного распределения тепла на

нижней границе; получении зависимостей числа Нуссельта от числа Рэлея.


[…]


него вращения жидкости.

2. Исследованы структура и динамика адвективного течения в горизон­

тальном слое жидкости, в случае ступенчатого распределения температуры на

дне. Показано, что наиболее опасной модой вторичных течений являются про­

дольные спиральные валы, а формирование поперечных валов происходит в

ограниченной области параметров. На основе проведенных расчетов и экспери­

ментальных измерений построена карта режимов на плоскости 𝑅𝑎−𝑅𝑒.

3. Выявлены закономерности формирования вторичных течений в цилин­

дрическом слое жидкости, с локализованным нагревателем в форме диска. В

области больших чисел Грасгофа обнаружена суперпозиция радиальных и бе­

гущих поперечных валов. Предложен физический механизм формирования по­

перечных валов. Обнаружена степенная зависимость частоты формирования
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поперечных валов от числа Рэлея, с постоянным показателем степени в широ­

ком интервале параметров.

4. Исследовано пространственного распределения локального числа Нус­

сельта и продемонстрировано сильное влияние вторичных течений на величину

теплового потока. Критическим является появление валов, которое приводит к

уменьшению толщины пограничного слоя и резкому росту теплового потока по

сравнению с теплопотоком в ламинарном режиме.

5. Впервые исследовано дифференциальное вращение в тонком цилиндри­

ческом слое жидкости, для случая прямой и обратной меридиональных цирку­

ляций и высоких значений числа Прандтля. Показано, что причиной формиро­

вания дифференциального вращения являются меридиональный транспорт и

диффузия углового момента. Прямая циркуляция приводит к росту интеграль­

ного углового момента (суперротации), а обратная к его уменьшению (суброта­

ции). Получены зависимости глобальной суперротации 𝑆 от основных парамет­

ров.

6. Проведено лабораторное моделирование циклонического вихря и анализ

данных, полученных при помощи бесконтактных панорамных измерений скоро­

сти. Показано, что лабораторный аналог тропического циклона может рассмат­

риваться в качестве идеализированной модели “сухого” (без фазовых перехо­

дов) тропического циклона. Получены зависимости локальных и интегральных

характеристик циклонического вихря от основных размерных и безразмерных

параметров. Показана прямая связь между эволюцией циклонического вихря и

теплообменом в пограничном слое. Предложен оригинальный механизм быст­

рой интенсификации тропических циклонов.

7. Применительно к лабораторной модели тропического циклона апроби­

рована распределенная программно-аппаратная система для экспериментов с

обратной связью. Система позволяет переносить ресурсоемкие вычисления с

управляющего компьютера экспериментальной установки на удаленный супер­

компьютер и управлять установкой в режиме реального времени. С помощью
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нового подхода реализовано моделирование выделения “скрытого” тепла в ла­

бораторном эксперименте.

8. Проведено измерение мгновенных и средних полей отдельных вкладов

спиральности методами PIV и StereoPIV в механически закрученных потоках.

Обнаружено, что распределение спиральности очень неоднородно, при этом

пульсации спиральности значительно превосходят по величине средние значе­

ния. Численно исследована генерация спиральности во вращающемся слое жид­

кости с локализованным нагревателем. Проведен анализ спиральности среднего

течения и его пульсационной части. Математическое моделирование винтового

течения в цилиндрическом канале с дивертором, показало, что метод StereoPIV

может быть использован для прямых измерений спиральности в каналах.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы

Обоснование турбулентной конвекции в кубической полости в качестве те­

стовой задачи, является начальная стадия принятия этой конфигурации в ка­

честве сертифицированного бенчмарка. Далее необходимо создание представи­

тельной базы данных, для широкого интервала параметров, на основе большо­

го набора экспериментальных реализаций. Только после всестороннего сравни­

тельного анализа экспериментальных и расчетных данных группой экспертов,

данная конфигурация может рекомендоваться в качестве бенчмарка для вери­

фикации CFD кодов, используемых в атомной промышленности.

Для выявления физической природы особенностей крупномасштабной цир­

куляции в турбулентной конвекции в кубической полости, таких как формиро­

вание среднего азимутального движения, а также построения физической моде­

ли на основе предложенного сценария переориентаций, требуются дальнейшие

исследования. Можно предположить, что ключевую роль при формировании

азимутальных течений играет неоднородное распределение вязких напряжений

на стенке, приводящее к ненулевому интегральному моменту сил. Для исследо­

вания этого эффекта требуется проведение прямого численного моделирования,

с высоким пространственным разрешением в пограничных слоях.

370

Формирование вторичных структур изучено только для двух конкретных

конфигураций. Для более широкого обобщения и выявления универсальных осо­

бенностей структуры вторичных течений для различной геометрии области на­

грева и аспектных отношений необходимы дополнительные исследования. Вы­

явленные особенности теплопереноса в случае смешанных граничных условий,

например слабая зависимость толщины пограничного слоя от толщины слоя и

соответственно структуры крупномасштабного течения, также требуют даль­

нейших исследований.

При исследовании дифференциального вращения в тонком слое, было по­

казано, что ранее предложенный для цилиндрического зазора, управляющий

безразмерный параметр, не описывает трансформацию течения. Этот вопрос

требует дальнейшего изучения и построения более универсального параметра,

позволяющего оценить величину суперротации для различных конфигураций.

В ходе проведенной работы апробирована распределенная программно­

аппаратная система для проведения научных экспериментов с обратной связью.

Данный подход открывает большие возможности по моделированию одного из

важнейших аспектов тропического циклогенеза, а именно выделение “скрытого”

тепла. На основе нового подхода планируется исследовать различные функци­

ональные зависимости между скоростью течения и потоком тепла.

Математическое моделирование винтового течения в цилиндрическом ка­

нале с дивертором, показало, что метод StereoPIV может быть использован

для прямого измерения спиральности в эксперименте. Реализация таких изме­

рений, особенно в развитых турбулентных потоках представляют несомненный

интерес.
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