## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Сухановского Андрея Николаевича
«Конвективные течения различных масштабов в неподвижных и
вращающихся замкнутых объемах», представленной на соискание ученой
степени доктора физико-математических наук по научной специальности
01.02.05 - Механика жидкости, газа и плазмы**

Тема диссертации весьма современна и актуальна, посвящена исследованию эволюции структуры течений, процессов тепло-массообмена в конвективных потоках различных масштабов, в том числе и во вращающихся системах. Основной целью исследований является выявление закономерностей, определяющих структуру потоков и процесс конвективного теплообмена, в конвективных течениях, состоящих из крупномасштабной циркуляции и мелкомасштабных течений различного типа, в неподвижных и вращающихся замкнутых объемах, с геофизическими приложениями.

Задачи, поставленные автором работы, решаются с помощью панорамных бесконтактных методов PIV и StereoPIV; теневого метода и различных светорассеивающих трассеров; оригинального подхода, включающего сопрягающий измерительную систему и суперкомпьютер.

Представленные в автореферате научная новизна и практическая значимость выполненных исследований соответствуют поставленным цели и задачам и базируются на результатах разработанного интегрального метода анализа динамики крупномасштабной циркуляции в кубической полости; полученных закономерностях формирования вторичных течений в цилиндрическом слое жидкости, с локализованным нагревателем в форме диска; исследованиях дифференциального вращения в тонком цилиндрическом слое жидкости, для случая прямой и обратной меридиональных циркуляций и высоких значений числа Прандтля; лабораторного моделирования циклонического вихря и анализа данных, полученных при помощи бесконтактных панорамных измерений скорости.

Результаты проведенных исследований неоднократно докладывались и обсуждались на международных и всероссийских научных конференциях.

Основные положения диссертации отражены автором в 135 научных работах, из них 28 научных статей опубликованы в рецензируемых журналах и изданиях, включенных в перечень ВАК РФ.

По автореферату имеются замечания:

1. Осталось неясным, как согласуются результаты исследований, приведенных на стр. 19 – 20 автореферата и полученных для цилиндрического

слоя с локализованным нагревом, с результатами для прямоугольной полости со ступенчатым перепадом температур.

2. Не приведены направления и перспективы дальнейших исследований автора по теме диссертации.

Указанные замечания не носят принципиального характера и не влияют на общую положительную оценку диссертации в целом.

Диссертация «Конвективные течения различных масштабов в неподвижных и вращающихся замкнутых объемах» отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Сухановский Андрей Николаевич, заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по научной специальности 01.02.05 - Механика жидкости, газа и плазмы.

Д-р техн. наук по специальности
05.05.04 «Дорожные, строительные и
подъемно-транспортные машины»,
профессор, профессор кафедры
«Эксплуатация и сервис транспортно-
технологических машин и комплексов
в строительстве» ФГБОУ ВО
«Сибирский государственный
автомобильно-дорожный университет (СибАДИ)»

Кузнецова
Виктория Николаевна
11.05.2021 г.

Адрес: 644080, Россия, г. Омск, проспект Мира, 5, ФГБОУ ВО СибАДИ.
Телефон: (3812) 65-07-66.
e-mail: dissovetsibadi@bk.ru

ВЕРНО: М.В. Маркова
Вед. документовед отдела кадров работников УПиКО
12 05 2021 г.